
diário oficial Nº 35.040   9Segunda-feira, 11 DE JULHO DE 2022

ca para a Unidade Consumidora 241083, Endereço: Av. Conselheiro Furta-
do nº 616, CEP: 66.035-350, Belém–PA.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no artigo 24, inciso XXII, da 
Lei nº 8.666/93, considerando o fornecimento realizado por concessioná-
rio, segundo as normas da legislação específica.
VALOR ESTIMADO: O valor global estimado da contratação é R$ 48.163,29 (qua-
renta e oito mil, cento e sessenta e três reais e vinte e nove centavos).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: UG 25101, Funcional Programática 
25101.03.122.1297.8338, elemento de despesa 339039, fonte de recurso 0101.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RICARDO NASSER SEFER, Procurador-Geral 
do Estado
FORO: Comarca de Belém – Estado do Pará.
Data: 11 de Julho de 2022.
RICARDO NASSER SEFER - Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 826369

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 04/2022
O Procurador-Geral do Estado do Pará, resolve ratificar o Termo de Dispen-
sa nº 04/2022 para a contratação de empresa para fornecimento de Ener-
gia Elétrica para a Unidade Consumidora 241083, Endereço: Av. Conselhei-
ro Furtado nº 616, CEP: 66.035-350, Belém –PA, através da EQUATORIAL 
PARÁ DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A.
Valor total estimado: R$ 48.163,29 (quarenta e oito mil, cento e sessenta 
e três reais e vinte e nove centavos).
Belém (PA), 11 de Julho de 2022.
RICARDO NASSER SEFER - Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 826371

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 338/2022-PGE.G. Belém, 07 de julho de 2022
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, em exercício, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2022/849882
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor David da Silva Neto, Assistente de Procuradoria, 
identidade funcional nº 55589343/1 e CPF nº 166.851.642-04, suprimento 
de fundos no valor de R$ 3.300,00 (três mil e trezentos reais), o qual de-
verá observar a classificação orçamentária abaixo:
25101.03.122.1297.8338 - 339030  - R$ 2.200,00
25101.03.122.1297.8338 - 339039  - R$ 800,00
25101.03.122.1297.8338 - 339033  - R$ 300,00
O prazo para aplicação deverá ser de 60 (sessenta) dias, a contar da data 
da emissão da ordem bancária, devendo a prestação de contas ocorrer no 
prazo de 15 (quinze) dias, após o término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GUSTAVO TAVARES MONTEIRO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo, em exercício

Protocolo: 826216

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 342/2022-PGE.G. Belém, 08 de julho de 2022.
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2022/860332;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 03 ½ diárias 
aos servidores  Gustavo Tavares Monteiro, Procurador do Estado, identi-
dade funcional nº 5896362/1, Bruno Anunciação das Chagas, Procurador 
do Estado, identidade funcional nº 5930947/1, Jobson de Oliveira Perei-
ra, Procurador do Estado, identidade funcional nº 5940556/1, Mauricio 
de Jesus Nunes da Silva, Procurador do Estado, identidade funcional nº 
80845904/2, Renata Souza dos Santos, Procuradora do Estado, identidade 
funcional nº 54189413/2, para participarem do Seminário presencial “Dis-
pensa, Inexigibilidade e a instrução segura dos processos nos regimes da 
Lei nº 8.666/1993”, no período de 18.07 a 20.07.2022.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: São Paulo/SP
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ricardo Nasser Sefer
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 826406

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA. N° 193/2022 – GAB/SEAC
Belém PA, 08 de julho de 2022
O SECRETÁRIO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE ARTICULA-
ÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado no DOE 
34.211 de 08 de maio de 2020;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora Roseane de Souza Araujo, Matrícula, 5953472-1, a 
responder pelo = Nucelo de Controle Interno – NUCOI, nos períodos abaixo 

citados, em razão das férias da titular Marcela Belo Guimarães, Matricula 
57226674-5, publicada no DOE 34.990 de 01/06/2022.
• 18 (dezoito) dias de férias regulamentares no período de 11/07/2022 a 
28/07/2022, referente ao período aquisitivo 12/09/2019 a 11/09/2020;
• 15 (quinze) dias de férias regulamentares no período de 29/07/2022 a 
12/08/2022, referente ao período aquisitivo 12/09/2020 a 11/09/2021;
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário, , 08 de julho de 2022
Ricardo Brisolla Balestreri
Secretário Estado- SEAC

Protocolo: 826416

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE DE LICITAÇÃO
PREGAO ELETRÔNICO Nº. 08/2022-SEAC
PROCESSO Nº. 2022/319269
A Secretaria Estratégica de Articulação da Cidadania-SEAC, comunica que 
realizará Dispensa de Licitação, por Cotação Eletrônica, do tipo menor pre-
ço por GRUPO/Lote Unico, conforme abaixo:
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM VIGILÂNCIA 
ELETRÔNICA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO, LOCA-
ÇÃO E MANUTENÇÃO DE SISTEMA DE VIGILÂNCIA ELETRÔNICA, INTE-
GRADO POR SISTEMA DE ALARMES MONITORADOS 24H E SISTEMA DE 
CIRCUITO FECHADO DE TELEVISÃO (CFTV), para atender as demandas 
da SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA – SEAC.
DATA DA ABERTURA: 22 de Julho de 2022.
HORA DA ABERTURA: 11:00 (horário de Brasília).
LOCAL DE ABERTURA: web.banparanet.com.br/cotação
ENDEREÇO: Secretaria Estratégica de Articulação da Cidadania-SEAC – (Av. 
Doutor Freitas, n° 2531, Marco, Belém/PA CEP: 66.087-812. Tel.: (91) 3342-0355).
A integra do EDITAL poderá ser obtida no portal eletrônico de Compras do Gover-
no do Estado do Pará, COMPRASPARA, endereço: www.compraspara.pa.gov.br
RICARDO BRISOLLA BALESTRERI
SECRETARIO DE ESTADO/SEAC

Protocolo: 826547

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07/2022-seac
A SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA-SEAC, por 
intermédio de seu pregoeiro, torna público a adjudicação dos grupos 01 
e 02 e dos itens 5 e 6 do Pregão Eletrônico nº 07/2022-SEAC, para a 
contratação de empresa especializada no para o fornecimento EQUIPA-
MENTO DE ÁUDIO, pelo período de 12 (doze) meses, para atender as Usi-
nas da Paz dos territórios da Terra Firme, Guamá e Jurunas. Adjudico o 
grupo 01 para a empresa Cléber Nascimento da Rosa, inscrita no CNPJ: 
11.142.525/0001-88, no valor global de R$ 19.499,74 (Dezenove mil qua-
trocentos e noventa e nove reais e setenta e quatro centavos). Adjudico o 
grupo 02 e item 6 para a empresa CLAUDINEI TONIETTI EPP - INTRUMEN-
TOS MUSICAIS, ILUMINAÇÃO E SOM, inscrita no CNPJ: 11.142.525/0001-
88, no valor global de R$ 145.778,21 (Cento e Quarenta e Cinco Mil e 
Setecentos e Setenta e Oito Reais e Um Centavos), Adjudico o item 5 
para a empresa ANTONIA RAIMUNDA ALVES - ME, inscrita no CNPJ Nº: 
12.560.585/0001-83, no valor global de R$51.300,00 (Cinquenta e um 
mil, trezentos reais).
Belém/PA, 08 de julho de 2022.
JORGE LUIS MARQUES LOPES
Pregoeiro

Protocolo: 826310

DIÁRIA
.

Portaria 195/2022-GAB/SEAC
Belém PA, 08 de julho de 2022
O SECRETÁRIO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE ARTICULA-
ÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado no DOE 
34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO o que dispõe os Art. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e,
CONSIDERANDO o Processo nº 2022/868455
RESOLVE:
CONCEDER aos servidores abaixo, 12,5 (doze e meia) diárias, no período 
de 11/07/222 a 23/07/2022, para os municípios de Parauapebas e Canaã 
dos Carajás, no Estado do Pará, cujo objetivo para dar “em razão da imple-
mentação do Software TerPaz e treinamento dos técnicos das Usipaz dos 
referidos municípios”.

MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR CPF
5947385-2 CRISTIAN BRUNO PIMENTEL 005.033.262-75

DÊ-SE CIENCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Secretário, 08 de julho de 2022
RICARDO BRISOLLA BALESTRERI
SECRETÁRIO DE ESTADO

Protocolo: 826539


